
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Copia 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL  
 

SERVIZIO: AMMINISTRATIVA - ECONOMICO -  FINANZIARIA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

REP. GEN. N.  17  del 14/03/2024 

 
 
 
 
 
 

OGGETTO : IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE PER 
ELEZIONI EUROPEE-REGIONALI E AMMINISTRATIVE 
DEL 8-9 GIUGNO 2024 - DITTA E. GASPARI-  CIG 
B0D058BEDD 

 
 

 
 
 

COMUNE DI CINTANO

Via Cappa n. 2 – 10080 CINTANO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 

Determina N.17 del 14/03/2024 
OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER ACQUISTO MATERIALE PER ELEZIONI EUROPEE-
REGIONALI E AMMINISTRATIVE DEL 8-9 GIUGNO 2024 - DITTA E. GASPARI-  CIG 
B0D058BEDD 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVA - ECONOMICO -  

FINANZIARIA 
Premesso che il Ministero dell’Interno con circolare n. 26 del 29/03/2024, ha stabilito che le 
prossime elezioni europee, regionali e comunali avranno luogo l’8-9 giugno 2024;  
 
Considerato che con circolare della Prefettura di Torino Prot. n. 2024-001541/Area II del 
02/04/2024 veniva comunicato che nella data dell’8-9 giugno 2024 si svolgeranno le Elezioni 
Europee, Regionali e Amministrative;  
 
Ritenuto necessario per una migliore organizzazione del servizio, disporre di beni servizi occorrenti 
per il regolare svolgimento delle predette consultazioni elettorali;  
 
Ritenuto, pertanto, opportuno acquistare la cartella elettorale completa in versione on-line, i 
manifesti di convocazione dei Comizi Elettorali, dalla Ditta Grafiche E. Gaspari S.r.l. di Cadriano 
di Granarolo E. (BO);  
 
Viste le istruzioni emanate dal Ministero dell'Interno;  
 
Visto l’art. 7 comma 4 del D.lgs. n. 165/2001, nel quale si stabilisce che le Amministrazioni 
Pubbliche curino la formazione e l’aggiornamento del personale, garantendo l’adeguamento dei 
programmi formativi per contribuire allo sviluppo e alla cultura della Pubblica Amministrazione;  
 
Vista la richiesta, avanzata dal personale addetto all’ufficio elettorale, per le motivazioni sopra 
indicate, di acquisto di:  
 Cartella Elettorale completa in versione on-line per un costo di €. 90,00 oltre iva al 22%,  

 Manifesti convocazione comizi generici per un costo di €. 12,00 oltre iva al 22%;  

compresa la stampa dei manifesti candidati ed eletti, a carico del poligrafico di Stato; 

presso la ditta Grafiche E. GASPARI s.r.l. di Cadriano di Granarolo E. (BO), come da preventivo 
informale per un costo complessivo pari ad €. 102,00 oltre IVA 22% pari a Euro 22,44 e quindi per 
complessivi €. 124,44 ;  
 
Considerato che, l'art. 1 comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 
2019), ha innalzato da € 1.000,00 ad € 5.000,00 l’importo, previsto dall’art. 1, comma 450, della 
Legge 27 dicembre 2016, n. 296, al di sopra del quale è obbligatorio il ricorso al mercato elettronico 
della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi;  
Ritenuto, pertanto, necessario per la motivazione di cui in premessa, provvedere all’acquisto di cui 
sopra;  
 
Visto il Codice Identificativo Gara n. B0D058BEDD acquisito secondo le modalità indicate 
dall'art.9, comma 4, del D.L.n.66/2014, convertito, con modifiche, dalla Legge n.89/2014 e ss.mm. 
e ii;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Dato atto che occorre procedere a specifico impegno di spesa, relativo all’acquisto suddetto per la 
somma pari ad €. 102,00 oltre IVA 22% pari a Euro 22,44 e quindi per complessivi €. 124,44;  
 
Verificata la regolarità contributiva della ditta mediante acquisizione di specifico D.U.R.C. INAIL _ 
42242348  rilasciato il 30/01/2024 con validità a tutto il 29/05/2024;  
 
Rilevato, inoltre, che la ditta ha dichiarato di assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi 
finanziari di cui all’articolo 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i., e a tal fine ha comunicato 
gli estremi del conto corrente dedicato alle commesse pubbliche;  
 
Acquisito il visto attestante la regolarità tecnica e la copertura finanziaria espressi dai Responsabili 
dei Servizi interessati, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1 del D.Lgs. 18.08.2000, n° 267 e s.m.i.;  
 
Atteso che sul presente atto il Responsabile del Servizio Finanziario ha attestato, ai sensi dell’art. 9, 
comma 1 lett. a) punto 2) del D.L. n. 78/2009 e s.m.i., che il programma dei pagamenti conseguenti 
il presente impegno è compatibile con il relativo stanziamento di bilancio e con le regole di finanza;  
Richiamato l’art. 37 del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33 avente ad oggetto: “Obblighi di pubblicazione 
concernenti i contratti pubblici, servizi e forniture”;  
 
Visto il D.lgs n. 267/2000; 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile di 
Servizio ai sensi dell’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000;  
 
Visto il vigente Statuto del Comune;  

DETERMINA 
1. di provvedere, per i motivi espressi in premessa, all’acquisto di:  

 Cartella Elettorale completa in versione on-line per un costo di €. 90,00 oltre iva al 22% :  

 n. 12 manifesti convocazione comizi 12,00 oltre iva al 22% ;  

compresa la stampa dei manifesti candidati ed eletti, a carico del poligrafico di Stato; 

presso la ditta Grafiche E. GASPARI s.r.l. di Cadriano di Granarolo E. (BO), come da preventivo 
informale per un costo complessivo pari ad €. 102,00 oltre IVA 22% pari a Euro 22,44 e quindi per 
complessivi €. 124,44 ;  
 

2. di impegnare la somma complessiva di €. 124,44 al codice 01.07.1, Cap. 1204/99, avente ad 
oggetto: “Elezioni e Referendum – Acquisto di beni”, del redigendo bilancio 2024/2026, come 
riportato a retro del presente provvedimento, compresa la stampa dei manifesti candidati ed eletti, a 
carico del poligrafico di Stato; 

3. di dare atto che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è stato richiesto il seguente codice 
C.I.G: n. B0D058BEDD;  

4. di trasmettere, al Responsabile del Servizio Finanziario, copia del presente atto per l’adozione 
degli atti conseguenti alla presente e per quanto di rispettiva competenza;  

5. Di dare atto, altresì, che sarà presentato il relativo rendiconto per il rimborso da parte dello Stato;  

6. Di assicurare la pubblicità del presente atto sul sito internet del Comune, nel rispetto di quanto 
stabilito dal D.Lgs. del 14.03.2013, n.33.  
 
 Il Responsabile del Servizio 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cintano.  Responsabile Procedimento: Il Segretario Comunale (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

F.to        CONTINI Daniela 
 
VISTO. 
Si attesta che il presente atto ha la relativa copertura finanziaria e che è stato assunto, ai sensi 
dell’art.151, 4° comma, del D.Lgs.  18.08.2000, n.267 il relativo impegno di spesa. 
 
 

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 
B0D058BEDD 2024 75 01071 103 740 1204 99 124,44 

 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AMMINISTRATIVO ED 
ECONOMICO FINANZIARIO 

 F.to CONTINI Daniela 
 
 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO VIRTUALE 
 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, viene pubblicata all’Albo Pretorio Virtuale di questo Comune per quindici giorni 
consecutivi dal 18/04/2024. 
 
Cintano, lì 18/04/2024 

 
 

Il Segretario Comunale 
Dr. Aldo MAGGIO 

 


